ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2019 г. N 1671

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2018 Г. N 1746

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. N

1746 "Об утверждении Правил предоставления

сведений о государственной регистрации актов

гражданского состояния, содержащихся в Едином

государственном реестре записей актов

гражданского состояния, и признании

утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N

1, ст. 41).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 декабря 2019 г. N 1671

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2018

Г. N 1746

1. Дополнить пунктом 3(1) следующего

содержания:

"3(1). В целях формирования достоверной

официальной статистической информации о

естественном движении населения

рекомендовать органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, в компетенцию

которых входит организация деятельности по

государственной регистрации актов гражданского

состояния на территориях субъектов Российской

Федерации, и органам местного самоуправления,

наделенным законами субъектов Российской

Федерации полномочиями по государственной

регистрации актов гражданского состояния,

предоставить доступ органам исполнительной

власти субъектов Российской Федерации в сфере

охраны здоровья к медицинским свидетельствам

о смерти, хранящимся в органах, осуществляющих

государственную регистрацию актов

гражданского состояния, для их проверки на

предмет полноты и качества кодирования причин

смерти.".

2. В Правилах предоставления сведений о

государственной регистрации актов гражданского

состояния, содержащихся в Едином

государственном реестре записей актов

гражданского состояния, утвержденных

указанным постановлением:

а) в приложении N 1 к указанным Правилам:

по тексту слова "(при наличии)" исключить;

пункт 2 дополнить подпунктом "з" следующего

содержания:

"з) каким по счету ребенок родился у матери.";

б) в приложении N 2 к указанным Правилам:

по тексту слова "(при наличии)" исключить;

подпункт "е" пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"е) каким по счету ребенок родился у матери;";

пункт 23 изложить в следующей редакции:

"23. Причина смерти (на основании документа,

подтверждающего факт смерти):

а) наименование болезни или состояния,

непосредственно приведшего к смерти, и

соответствующий ему код по Международной

статистической классификации болезней и

проблем, связанных со здоровьем (10-й

пересмотр) (далее - Международная

классификация болезней);

б) наименование патологического состояния,

которое привело к возникновению болезни или

состояния, непосредственно приведшего к

смерти, и соответствующий ему код по

Международной классификации болезней;

в) наименование первоначальной причины

смерти и соответствующий ему код по

Международной классификации болезней;

г) наименование внешней причины смерти при

травмах и отравлениях и соответствующий ему

код по Международной классификации болезней;

д) наименования прочих важных состояний,

способствующих смерти, но не связанных с

болезнью или патологическим состоянием,

приведшим к ней, и соответствующие им коды по

Международной классификации болезней.";

в) в приложении N 3 к указанным Правилам:

по тексту слова "(при наличии)" исключить;

подпункты "з" и "и" пункта 2 изложить в

следующей редакции:

"з) каким по счету ребенок родился у матери;

и) причина мертворождения:

наименование основного заболевания или

патологического состояния плода или ребенка и

соответствующий ему код по Международной

статистической классификации болезней и

проблем, связанных со здоровьем (10-й

пересмотр) (далее - Международная

классификация болезней);

наименования других заболеваний или

патологических состояний плода или ребенка и

соответствующие им коды по Международной

классификации болезней;

наименование основного заболевания или

патологического состояния матери, оказавшего

неблагоприятное влияние на плод или ребенка, и

соответствующий ему код по Международной

классификации болезней;

наименования других заболеваний или

патологических состояний матери, оказавших

неблагоприятное влияние на плод или ребенка, и

соответствующие им коды по Международной

классификации болезней;

наименования других обстоятельств, имевших

отношение к мертворождению, смерти, и

соответствующие им коды по Международной

классификации болезней;

причины смерти установлены (врачом, только

удостоверившим смерть, врачом-акушером-

гинекологом, принимавшим роды, врачом-

неонатологом (педиатром), лечившим ребенка,

врачом-патологоанатомом, судебно-

медицинским экспертом, акушеркой,

фельдшером) на основании осмотра трупа,

записей в медицинской документации,

собственного предшествующего наблюдения,

вскрытия.";

пункты 65 и 66 изложить в следующей редакции:

"65. Причина смерти (на основании документа,

подтверждающего факт смерти):

а) наименование болезни или состояния,

непосредственно приведшего к смерти, и

соответствующий ему код по Международной

классификации болезней;

б) наименование патологического состояния,

которое привело к возникновению болезни или

состояния, непосредственно приведшего к

смерти, и соответствующий ему код по

Международной классификации болезней;

в) наименование первоначальной причины

смерти и соответствующий ему код по

Международной классификации болезней;

г) наименование внешней причины смерти при

травмах и отравлениях и соответствующий ему

код по Международной классификации болезней;

д) наименования прочих важных состояний,

способствующих смерти, но не связанных с

болезнью или патологическим состоянием,

приведшим к ней, и соответствующие им коды по

Международной классификации болезней.

66. Причина смерти для детей, умерших на первой

неделе жизни (на основании документа,

подтверждающего факт смерти):

а) наименование основного заболевания или

патологического состояния плода или ребенка и

соответствующий ему код по Международной

классификации болезней;

б) наименования других заболеваний или

патологических состояний плода или ребенка и

соответствующие им коды по Международной

классификации болезней;

в) наименование основного заболевания или

патологического состояния матери, оказавшего

неблагоприятное влияние на плод или ребенка, и

соответствующий ему код по Международной

классификации болезней;

г) наименования других заболеваний или

патологических состояний матери, оказавших

неблагоприятное влияние на плод или ребенка, и

соответствующие им коды по Международной

классификации болезней;

д) наименования других обстоятельств, имевших

отношение к мертворождению, смерти, и

соответствующие им коды по Международной

классификации болезней;

е) причины смерти установлены (врачом, только

удостоверившим смерть, врачом-акушером-

гинекологом, принимавшим роды, врачом-

неонатологом (педиатром), лечившим ребенка,

врачом-патологоанатомом, судебно-

медицинским экспертом, акушеркой,

фельдшером) на основании осмотра трупа,

записей в медицинской документации,

собственного предшествующего наблюдения,

вскрытия.".